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Filozofická fakulta UPJŠ chystá výstavu k 80. výročiu oslobodenia mesta

Výstavu oficiálne sprístupnia v pondelok o 10.00 h v areáli FF UPJŠ na Moyzesovej ulici v Košiciach.

Košice 9. februára (TASR) - Filozofická fakulta Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (FF UPJŠ) v Košiciach chystá pri príležitosti 80. výročia
oslobodenia mesta interaktívnu výstavu. Verejnosti ju sprístupnia od pondelka 10. februára do piatka 14. februára. Projekt pod názvom
Memento hominis - Pamätaj na ľudskosť pripravili študenti fakulty pod vedením Alžbety Śnieżko. Z filozofickej fakulty TASR informovali,
že výstava kombinuje vizuálne umenie s edukatívnymi prvkami.

"Projekt je navrhnutý tak, aby oslovil širokú verejnosť vrátane žiakov a študentov základných, stredných a vysokých škôl. Jeho cieľom je
podnietiť návštevníkov k zamysleniu sa nad historickými udalosťami, ktoré formovali našu spoločnosť, a zároveň si pripomenúť dôležitosť
hodnoty slobody a ľudskej dôstojnosti," uviedla fakulta.

Výstava sa bude skladať z 12 stromov, ktoré symbolizujú 12 obetí nyilašovského režimu obesených na Hlavnej ulici v Košiciach. Počas
výstavy bude k dispozícii interaktívny portál, ktorý poskytne návštevníkom možnosť uvedomiť si hodnotu slobodného života a demokracie
súčasnosti. Záverom projektu bude časová kapsula, do ktorej môžu záujemcovia vložiť svoje odkazy, myšlienky a reflexie o hodnote
slobody, demokracie a ľudskosti. "Kapsula sa stane posolstvom pre budúce generácie, aby nezabudli na minulosť, poučili sa z nej a dbali
na ochranu základných ľudských práv v každom období," dodáva fakulta.

Výstavu oficiálne sprístupnia v pondelok o 10.00 h v areáli FF UPJŠ na Moyzesovej ulici v Košiciach.

Autor: TASR
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Prehľad udalostí na pondelok 10. februára  
  10. 2. 2025, 6:30, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Prehľad udalostí na pondelok 10. februára

Vedúci vydania:

predpoludním: J. Vajdeľová

popoludní: M. Jaroš

----------------------------------------------------------------

E - mail: domred@tasr.sk, tel.: 59 21 04 58

dispecing@tasr.sk, tel.: 0905 282 190

---------------------------------------------------------------

Technická podpora: 0905/505 721

----------------------------------------------------------------

10.00 TK ministra financií SR Ladislava Kamenického a riaditeľa Agentúry pre riadenie dlhu a likvidity (ARDAL) Daniela Bytčáneka.
Téma: Dlhopisy pre ľudí - oznámenie o stanovení úrokových výnosov.

Bratislava, MF SR, Štefanovičova 5. Vstup pre novinárov je cez vchod z Kýčerského ulice.

text, zvuk

10.00 Zastupiteľstvo Prešovského samosprávneho kraja

Prešov, Úrad PSK, veľká zasadačka, 1. poschodie, Námestie mieru č. 2

10.00 Otvorenie interaktívnej výstavy Memento hominis – Pamätaj na ľudskosť

Podujatie sa koná pri príležitosti 80. výročia oslobodenia Košíc

Košice, FF UPJŠ, areál, Moyzesova č. 9

text

10.00 TK Kresťanskodemokratického hnutia

Téma: Výsledky návštevy europoslankyne Miriam Lexmann v USA

Bratislava, KDH, 3. poschodie, Šafárikovo námestie č. 4

10.30 Program prezidenta SR Petra Pellegriniho:

10.30 h - Poverenie vedúcich diplomatických misií

- fototermín

- príhovor

Bratislava, Prezidentský palác, Hodžovo námestie 1

text

17.30 Vyhlásenie výsledkov ankety Najúspešnejší športovci Karlovej Vsi za rok 2024

Bratislava, Karloveské centrum kultúry, Molecova 2

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.
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Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

pop

Autor: POP
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Aktualizovaný prehľad udalostí na pondelok 10. februára  
  10. 2. 2025, 9:21, Zdroj: TASR, Vydavateľ: Tlačová agentúra Slovenskej republiky, Sentiment: Neutrálny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Aktualizovaný prehľad udalostí na pondelok 10. februára

Vedúci vydania:

predpoludním: J. Vajdeľová

popoludní: M. Jaroš

----------------------------------------------------------------

E - mail: domred@tasr.sk, tel.: 59 21 04 58

dispecing@tasr.sk, tel.: 0905 282 190

---------------------------------------------------------------

Technická podpora: 0905/505 721

----------------------------------------------------------------

10.00 TK ministra financií SR Ladislava Kamenického a riaditeľa Agentúry pre riadenie dlhu a likvidity Daniela Bytčáneka.

Téma: Dlhopisy pre ľudí - oznámenie o stanovení úrokových výnosov.

Bratislava, MF SR, Štefanovičova 5, vstup je cez vchod z Kýčerského ulice

text, zvuk

10.00 Zastupiteľstvo Prešovského samosprávneho kraja

Prešov, Úrad PSK, veľká zasadačka, 1. poschodie, Námestie mieru č. 2

10.00 Otvorenie interaktívnej výstavy Memento hominis - Pamätaj na ľudskosť

Podujatie sa koná pri príležitosti 80. výročia oslobodenia Košíc

Košice, FF UPJŠ, areál, Moyzesova č. 9

text

10.00 TK Kresťanskodemokratického hnutia

Téma: Výsledky návštevy europoslankyne Miriam Lexmann v USA

Bratislava, KDH, 3. poschodie, Šafárikovo námestie č. 4

10.30 Program prezidenta SR Petra Pellegriniho:

- poverenie vedúcich diplomatických misií

- fototermín

- príhovor

Bratislava, Prezidentský palác, Hodžovo námestie 1

text, foto, video

13.00 TK strany Demokrati

Téma: Viac ako 20 tisíc ľudí odmieta Tarabovu priehradu. Odovzdanie hromadnej pripomienky proti zámeru prečerpávacej vodnej
elektrárne Málinec ako strategickej investície
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Bratislava, pred MŽP SR, Námestie Ľ. Štúra

17.30 Vyhlásenie výsledkov ankety Najúspešnejší športovci Karlovej Vsi za rok 2024

Bratislava, Karloveské centrum kultúry, Molecova 2

Správy ekonomického charakteru vydá ekonomická redakcia TASR.

Informácie o očakávaných udalostiach nájdete aj v aplikácii TASR Kalendárium na adrese kalendarium.tasr.sk

pop lt

Autor: LT

https://mediaboard.com/


Mediaboard Slovakia s. r. o. | mediaboard.com 7

Kultúrne správy Rádia Devín  
  10. 2. 2025, 14:00, Relácia: Kultúrne správy Rádia Devín, Stanica: Rádio Devín, Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v

Košiciach, Kľúčové slová: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

[strojový prepis] …Filozofická fakulta univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach chystá pri príležitosti 80. výročia oslobodenia mesta
interaktívnu výstavu. Projekt pod názvom memento ho mini pamätá na ľudskosť pripravili študenti fakulty pod vedením Alžbety sneško
výstava podľa fakulty kombinuje vizuálne umenie s edukatívnymi prvkami.…
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V UNLP pôsobia najrešpektovanejšie Top osobnosti medicíny 2025, ocenil ich magazín FORBES  
  10. 2. 2025, 14:40, Zdroj: lekarskenoviny.sk , Sentiment: Pozitívny, Téma: Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Kľúčové slová: UPJŠ

Dosah: 263 GRP: 0,01 OTS: 0,00 AVE: 68 EUR 

V UNLP pôsobia najrešpektovanejšie Top osobnosti medicíny 2025, ocenil ich magazín FORBES

Redakcia

10. február 2025 – Magazín Forbes predstavil najrešpektovanejšie medicínske osobnosti v krajine a šiesti z nich pracujú v Univerzitnej
nemocnici L. Pasteura Košice. Našich špičkových lekárov, ktorí prinášajú inovatívne metódy, vykonávajú zložité operačné výkony alebo
odvádzajú skvelú prácu v ambulanciách na vysokej odbornej, ale aj etickej úrovni, vyzdvihli odborné organizácie. Výber Top osobnosti
medicíny 2025 odporučili a odobrili odborné lekárske spoločnosti, hlavní odborníci Ministerstva zdravotníctva SR (MZ SR) a ďalší experti
a nezávislé autority. Vo finálnej sedemdesiatpäťke, ktorá obsiahla 38 lekárskych odborov, sú zaradení títo naši kolegovia (lekári sú
zoradení v abecednom poradí):

doc. MUDr. Vladimír Kaťuch, PhD., MBA

Prednosta Neurochirurgickej kliniky je viceprezident Slovenskej neurochirurgickej spoločnosti a tiež člen európskych a amerických
neurochirurgických spoločností. Košická neurochirurgická klinika pod jeho vedením vykonáva program vo všetkých oblastiach
neurochirurgie vrátane hlbokých mozgových stimulácií, kompletnej neurovaskulárnej starostlivosti, endoskopických operácií, ako aj
najťažších operácií chrbtice pri nádoroch a degeneratívnych ochoreniach, kde zaviedol do praxe množstvo inovatívnych operačných
postupov, hlavne pri operáciách náhrad medzistavcových platničiek. Je autorom monografie a viac ako tridsiatich vedeckých prác.

prof. MUDr. Pavol Kristian, PhD.

Infektológ a vysokoškolský profesor pôsobí na Klinike infektológie a cestovnej medicíny a je aj prodekanom na Lekárskej fakulte UPJŠ v
Košiciach. Je vedeckým sekretárom Slovenskej spoločnosti infektológov a členom výboru Slovenskej hepatologickej spoločnosti SLS. V
lekárskej praxi sa venuje predovšetkým oblasti diagnostiky a liečby chronických vírusových hepatitíd, na ktorú sa zameriava aj vo svojej
vedeckovýskumnej práci.

prof. MUDr. Marek Lacko, PhD.

Prednosta Kliniky ortopédie a traumatológie pohybového ústrojenstva sa zameriava najmä na primárnu a revíznu kĺbovú endoprotetiku,
osteoporózu a jej komplikácie a regeneratívnu medicínu. Je inaugurátorom systému predoperačnej prípravy, edukácie a skorej
rehabilitácie s názvom „Pacientska cesta“ pre pacientov s elektívnou implantáciou totálnej endoprotézy bedra alebo kolena.

prof. MUDr. Ivica Lazúrová FRCP, DrSc.

Prednostka I. internej kliniky a je zároveň profesorkou na Lekárskej fakulte UPJŠ. Vo svojej odbornej činnosti sa venuje najmä
problematike hormonálnej regulácie krvného tlaku a s tým súvisiacich chorôb nadobličiek, neuroendokrinných tumorov a porúch fertility u
žien. Bývalá dlhoročná prezidentka Slovenskej endokrinologickej spoločnosti, v súčasnosti prezidentka Slovenskej internistickej
spoločnosti a členka prezídia Slovenskej lekárskej spoločnosti (SLS), je hlavnou odborníčkou MZ SR pre odbor vnútorné lekárstvo.
Naposledy jej prezídium SLS udelilo najvyššie ocenenie: Čestnú cenu akademika Teofila Rudolfa Niederlanda.

prof. MUDr. Macejová Želmíra, PhD., MPH

Pôsobí na I. internej klinike. Špecializuje sa na vnútorné lekárstvo a reumatológiu. Od roku 2018 je prezidentkou Slovenskej
reumatologickej spoločnosti a krajskou odborníčkou v odbore reumatológia, ktorý aktívne rozvíja. Organizuje vedecké podujatia doma aj
v zahraničí. Získala cenu Asociácie na ochranu práv pacientov „Môj lekár“ a cenu verejnosti. Od roku 2014 je prodekankou pre štúdium
všeobecného lekárstva v anglickom jazyku na Lekárskej fakulte UPJŠ, kde zohráva kľúčovú úlohu v rozvoji medzinárodnej spolupráce a
podpore vzdelávania budúcich lekárov.

doc. MUDr. Ivan Minčík PhD.

Vo svojom odbore nepretržite pracuje už 45 rokov. Je súčasťou kolektívu lekárov Urologickej kliniky UNLP Košice a LF UPJŠ a
dlhoročným prednostom Urologickej kliniky v Prešove. Skúsenosti z dlhoročnej operačnej praxe doma a v zahraničí uplatňuje pri
náročných urologických operáciách. Výrazne pozdvihol činnosť Slovenskej urologickej spoločnosti, kde ako jej prezident pôsobí už tretie
funkčné obdobie. Za svoju výnimočnú prácu sa stal čestným členom Slovenskej urologickej spoločnosti a viacerých zahraničných
urologických spoločností (českej, poľskej a maďarskej). Nedávno získal čestná členstvo Európskej urologickej spoločnosti a je laureátom
Medaily prof. Eduarda Hradca, čo sú najvyššie odborné ocenenia Európskej a Českej urologickej spoločnosti.

Riaditeľ UNLP Košice MUDr. Ľuboslav Beňa, PhD., MPH: „Som nesmierne hrdý na výsledky precíznej odbornej činnosti mojich kolegov a
v mene všetkých pacientov im ďakujem za medicínsky prínos v liečbe na našich pracoviskách, kde aktívne pôsobia.“
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Oslobodenie80: Výstava na UPJŠ pripomína oslobodenie Košíc a teror nyilašovcov

Košice 10. februára (TASR) - Interaktívnu výstavu Memento hominis - Pamätaj na ľudskosť otvorili v pondelok na Filozofickej fakulte
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach. Koná sa pri príležitosti 80. výročia oslobodenia Košíc spod nyilašovského režimu.
Projekt "Memento hominis" realizujú študenti fakulty pod vedením Alžbety Śnieżko z katedry histórie. Ide o výstup z predmetu história vo
verejnom priestore, ktorý študenti absolvovali. Projekt kombinuje vizuálne umenie s edukatívnymi prvkami a je navrhnutý tak, aby oslovil
širokú verejnosť vrátane žiakov a študentov základných, stredných a vysokých škôl. "Týmto podujatím chceme predovšetkým vyslať jasný
signál, že je nesmierne dôležité hovoriť aj o tých udalostiach z našej histórie, na ktoré nemôžeme byť v žiadnom prípade hrdí, avšak majú
o to väčší potenciál poukázať na význam demokracie a ochrany ľudských práv v našej prítomnosti," uviedol pri otvorení organizačný tím.
Koncept výstavy je postavený na čísle 12. Predstavuje 12 náhodne vybraných Košičanov, ktorí boli počas vlády Strany šípových krížov 6.
januára 1945 verejne popravení obesením na stromoch na Hlavnej ulici v Košiciach. "Záverom projektu bude časová kapsula, do ktorej
návštevníci vložia svoje odkazy, myšlienky a reflexie o hodnote slobody, demokracie a ľudskosti. Kapsula sa stane posolstvom pre
budúce generácie, aby nezabudli na minulosť, poučili sa z nej a dbali na ochranu základných ľudských práv v každej dobe," informovala
fakulta. Výstava v areáli na Moyzesovej 9 potrvá do piatka 14. februára. hol ima

Autor: TASR
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Oslobodenie80: Výstava na UPJŠ pripomína oslobodenie Košíc a teror nyilašovcov

Košice 10. februára (TASR) - Interaktívnu výstavu Memento hominis - Pamätaj na ľudskosť otvorili v pondelok na Filozofickej fakulte
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach. Koná sa pri príležitosti 80. výročia oslobodenia Košíc spod nyilašovského režimu.

Projekt "Memento hominis" realizujú študenti fakulty pod vedením Alžbety Śnieżko z katedry histórie. Ide o výstup z predmetu história vo
verejnom priestore, ktorý študenti absolvovali. Projekt kombinuje vizuálne umenie s edukatívnymi prvkami a je navrhnutý tak, aby oslovil
širokú verejnosť vrátane žiakov a študentov základných, stredných a vysokých škôl.

"Týmto podujatím chceme predovšetkým vyslať jasný signál, že je nesmierne dôležité hovoriť aj o tých udalostiach z našej histórie, na
ktoré nemôžeme byť v žiadnom prípade hrdí, avšak majú o to väčší potenciál poukázať na význam demokracie a ochrany ľudských práv
v našej prítomnosti," uviedol pri otvorení organizačný tím.

Koncept výstavy je postavený na čísle 12. Predstavuje 12 náhodne vybraných Košičanov, ktorí boli počas vlády Strany šípových krížov 6.
januára 1945 verejne popravení obesením na stromoch na Hlavnej ulici v Košiciach.

"Záverom projektu bude časová kapsula, do ktorej návštevníci vložia svoje odkazy, myšlienky a reflexie o hodnote slobody, demokracie a
ľudskosti. Kapsula sa stane posolstvom pre budúce generácie, aby nezabudli na minulosť, poučili sa z nej a dbali na ochranu základných
ľudských práv v každej dobe," informovala fakulta.

Výstava v areáli na Moyzesovej 9 potrvá do piatka 14. februára.

hol ima

Autor: HOL
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FIRST LEGO League – Regionálny turnaj Challenge a festival Explore opäť na pôde  Prírodovedeckej fakulty UPJŠ v Košiciach

WhatsApp

Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach |MM| FIRST LEGO League (FLL) každoročne približuje oblasť vedy, techniky,
inžinierstva, matematiky (STEM) a robotiky. Zároveň inšpiruje deti a mládež v troch vekových kategóriách (vo veku 4 až 16 rokov), aby
experimentovali, rozvíjali svoje kritické myslenie, programátorské a konštruktérske zručnosti, budovali si návyky učenia, sebadôvery a
tímovej práce.

Prírodovedecká fakulta Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (PF UPJŠ) od roku 2017 spoluorganizuje regionálny turnaj
Challenge a festival Explore pod záštitou dekana PF UPJŠ doc. RNDr. Romana Sotáka, PhD. Turnaj sa uskutoční v stredu 12. februára
2025 od 9. hod. v areáli fakulty na Jesennej 5 / Park Angelinum 9 v Košiciach v bývalej študovni A. Merici. Organizátori predpokladajú
účasť viac ako 100 žiakov, ktorí v kategórii Challenge vytvoria 10 tímov a v kategórii Explore 7 tímov. Na organizačnej príprave
regionálneho kola v Košiciach sa aktívne podieľajú študenti a zamestnanci Ústavu informatiky PF UPJŠ pod vedením odborného
asistenta ústavu RNDr. Rastislava Krivoša-Belluša, PhD. FLL každý rok ponúka účastníkom novú vzrušujúcu výzvu zameranú na
konkrétnu spoločensky významnú tému. Minuloročné sezóny boli venované doprave tovarov, seniorom, efektívnemu učeniu sa,
urbanistike, hospodáreniu s vodou, výskumu vesmíru či významu našich STEM zručností v umení a dizajne. Témou tohto ročníka pod
názvom SUBMERGED SM je výskum oceánov pre lepšiu budúcnosť nás všetkých.

FLL Challenge je technologicky zameraná súťažná kategória pre študentov vo veku od 9 do 16 rokov, ktorí by mali preukázať, že dokážu
uvažovať ako vedci a technici. Počas každej sezóny tímy pracujú na inovačnom projekte, v ktorom je potrebné preskúmať a vyriešiť
problém z praxe. FLL Explore je ďalšia kategória, v ktorej si tímy detí vo veku 6 až 10 rokov osvojujú základy inžinierstva, skúmanie
reálnych problémov, konštruovanie a programovanie, tvorbu jedinečných modelov vyrobených z LEGO kociek poháňaných pomocou
špeciálnych LEGO stavebníc.

„ Úloha súťaže FFL spočíva v motivovaní mládeže pracovať s technológiami súčasnosti a zároveň odhadnúť trendy budúcnosti. Dnes asi
nikto nespochybňuje prínos robotov v domácnostiach, inteligentného domu, MHD či platby mobilom. Potenciál týchto technológií taktiež
niekto v minulosti správne odhadol. Rovnakým spôsobom, ako FFL formuje zúčastnených súťažiacich, vzdelávame našich študentov,
aby boli schopní pripravovať riešenia budúcnosti už dnes, “ vysvetlil význam FFL prodekan pre vonkajšie vzťahy Prírodovedeckej fakulty
UPJŠ v Košiciach doc. Mgr. Michal Gallay, PhD.

Mgr. Laura Hoľanová, PhD.

Tlačová referentka a hovorkyňa UPJŠ v Košiciach

Prírodovedecká fakulta UPJŠ v Košiciach

Prírodovedecká fakulta je významnou vedeckou inštitúciou. Dosiahnuté výsledky vo všetkých prírodovedeckých odboroch ako biológia,
fyzika, chémia, informatika, matematika a geografia, ktoré sa študujú buď samostatne alebo v učiteľských aprobáciách, bohatá
publikačná aktivita, medzinárodné kontakty a spolupráca s praxou umocňujú jej významné postavenie medzi vedeckými pracoviskami
nielen na Slovensku, ale aj v Európe a vo svete.

Autor: redakcia
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Ženy vo vede: Príbehy, výzvy, vízie

Domovská stránka » Podujatia » Ženy vo vede: Príbehy, výzvy, vízie

Začiatok: 11. 02. 2025 13:00

Koniec: 11. 02. 2025 15:00

Typ podujatia: Diskusia

Organizátor: UPJŠ

Miesto konania: Budova Minerva, Moyzesova 9, Košice

Štát: Slovensko

Odkaz: https://www.upjs.sk/aktuality/zeny-vo-vede

Ženy vo vede. Zdroj: https://www.upjs.sk

Vedenie UPJŠ v Košiciach pozýva zamestnankyne a študentky na panelovú diskusiu “Ženy vo vede: Príbehy, výzvy, vízie”. Podujatie sa
uskutoční pri príležitosti Medzinárodného dňa žien a dievčat vo vede 11. februára 2025 o 13:00.

Viac informácií:

Medzinárodný deň žien a dievčat vo vede

Zdroj: https://www.upjs.sk, zverejnené: 10.2.2025; autor: rup

„Projekt SK4ERA II je spolufinancovaný Európskou úniou v rámci Programu Slovensko. Portál prevádzkuje Centrum
vedecko-technických informácií SR“

Kontakty

Lamačská cesta 8A, P.O.Box 47, 840 05 Bratislava

Spravujte súhlas so súbormi cookie

Na poskytovanie tých najlepších skúseností používame technológie, ako sú súbory cookie na ukladanie a/alebo prístup k informáciám o
zariadení. Súhlas s týmito technológiami nám umožní spracovávať údaje, ako je správanie pri prehliadaní alebo jedinečné ID na tejto
stránke. Nesúhlas alebo odvolanie súhlasu môže nepriaznivo ovplyvniť určité vlastnosti a funkcie.

Funkčné

Vždy aktívny

Technické uloženie alebo prístup sú nevyhnutne potrebné na legitímny účel umožnenia použitia konkrétnej služby, ktorú si účastník alebo
používateľ výslovne vyžiadal, alebo na jediný účel vykonania prenosu komunikácie cez elektronickú komunikačnú sieť.

Predvoľby

Technické uloženie alebo prístup je potrebný na legitímny účel ukladania preferencií, ktoré si účastník alebo používateľ nepožaduje.

Štatistiky

Technické úložisko alebo prístup, ktorý sa používa výlučne na štatistické účely. Technické úložisko alebo prístup, ktorý sa používa
výlučne na anonymné štatistické účely. Bez predvolania, dobrovoľného plnenia zo strany vášho poskytovateľa internetových služieb
alebo dodatočných záznamov od tretej strany, informácie uložené alebo získané len na tento účel sa zvyčajne nedajú použiť na vašu
identifikáciu.

Marketing
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Výstava na UPJŠ pripomína oslobodenie Košíc a teror nyilašovcov

Zdieľaj na Facebooku

Na archívnej snímke budova Lekárskej fakulty UPJŠ. Foto: TASR František Iván

Projekt Memento hominis realizujú študenti fakulty pod vedením Alžbety Śnieżko z katedry histórie. Ide o výstup z predmetu história vo
verejnom priestore, ktorý študenti absolvovali.

včera 15:12

Košice 10. februára (TASR) - Interaktívnu výstavu Memento hominis - Pamätaj na ľudskosť otvorili v pondelok na Filozofickej fakulte
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika (UPJŠ) v Košiciach. Koná sa pri príležitosti 80. výročia oslobodenia Košíc spod nyilašovského režimu.

Projekt "Memento hominis" realizujú študenti fakulty pod vedením Alžbety Śnieżko z katedry histórie. Ide o výstup z predmetu história vo
verejnom priestore, ktorý študenti absolvovali. Projekt kombinuje vizuálne umenie s edukatívnymi prvkami a je navrhnutý tak, aby oslovil
širokú verejnosť vrátane žiakov a študentov základných, stredných a vysokých škôl.

" Týmto podujatím chceme predovšetkým vyslať jasný signál, že je nesmierne dôležité hovoriť aj o tých udalostiach z našej histórie, na
ktoré nemôžeme byť v žiadnom prípade hrdí, avšak majú o to väčší potenciál poukázať na význam demokracie a ochrany ľudských práv
v našej prítomnosti," uviedol pri otvorení organizačný tím.

Koncept výstavy je postavený na čísle 12. Predstavuje 12 náhodne vybraných Košičanov, ktorí boli počas vlády Strany šípových krížov 6.
januára 1945 verejne popravení obesením na stromoch na Hlavnej ulici v Košiciach.

" Záverom projektu bude časová kapsula, do ktorej návštevníci vložia svoje odkazy, myšlienky a reflexie o hodnote slobody, demokracie
a ľudskosti. Kapsula sa stane posolstvom pre budúce generácie, aby nezabudli na minulosť, poučili sa z nej a dbali na ochranu
základných ľudských práv v každej dobe," informovala fakulta.

Výstava v areáli na Moyzesovej 9 potrvá do piatka 14. februára.

Autor: TASR
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Nie sú z nich len vedci a učitelia

Vášeň pre matematiku či chémiu sa bez kvalitného vybavenia škôl a učiteľov buduje ťažko

Vyvolať u mladých ľudí záujem o štúdium prírodných vied je podľa vysokoškolských pedagógov čoraz ťažšie.

Počet záujemcov, ktorí chcú na vysokej škole študovať matematiku, fyziku, chémiu či biológiu, je v posledných rokoch pomerne stabilný,
no školy vnímajú mierny pokles pripravenosti uchádzačov o tento typ štúdia.

Vidia za tým nie vždy šťastný spôsob výučby týchto predmetov na základných a stredných školách, akútny nedostatok učiteľov, ako aj
klesajúcu schopnosť spoločnosti vedieť sa zahĺbiť do analýzy a interpretácie dát vo svete, ktorý uprednostňuje rýchle a zdanlivo ľahšie
riešenia.

Mnoho mladých ľudí sa mylne domnieva, že po absolvovaní štúdia prírodných vied je ich jedinou kariérnou možnosťou stať sa vedcom vo
výskumných inštitúciách. Ich absolventi sú však často úspešní napríklad v geodetických firmách, biochemických laboratóriách
významných firiem či v bankách a iných finančných inštitúciách, kde je potrebné analyzovať dáta. Samostatnou kapitolou sú absolventi
informatiky, o ktorých je na trhu práce dlhodobo enormný záujem.

Sú menej pripravení

„Aj u nás, obdobne ako na iných vysokých školách, vnímame nižší záujem žiakov stredných škôl o štúdium prírodovedných odborov a
učiteľstva týchto odborov v porovnaní s očakávaniami firiem, zamestnávateľov, vedecko-výskumných inštitúcií, základných a stredných
škôl, ale aj potrebami pre rozvoj regiónov a Slovenska,“ hovorí Michal Gallay, prodekan pre vonkajšie vzťahy Prírodovedeckej fakulty
Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach.

„V posledných rokoch sa situácia v počte záujemcov o štúdium na našej fakulte stabilizovala a pre tento akademický rok 2024/2025 sme
zaznamenali 10-percentný nárast počtu nastúpivších študentov do prvého ročníka. Pravdou je, že zaznamenávame istý pokles kvality
pripravenosti záujemcov o vysokoškolské štúdium. Treba s nimi na začiatku o to väčšmi trpezlivo pracovať s cieľom rozšíriť ich vedomosti
a potrebné zručnosti, ktoré potrebujú pre úspešné pokračovanie vo vysokoškolskom štúdiu. Našou snahou je študentom napomôcť
vysokoškolské štúdium úspešne zvládnuť,“ dodáva.

Dobre si vybrať

Povesť ťažkého štúdia má už tradične Fakulta matematiky, fyziky a informatiky (FMFI) na Univerzite Komenského v Bratislave. Ako
poznamenáva prodekanka fakulty Kristína Rostás, otázka znie, pre koho je štúdium náročné. Ak má niekto problémy s kľúčovými
predmetmi, je pre neho štúdium ťažké alebo prinajmenšom na začiatku určite náročnejšie.

„Kto má talent na jazyky, má ísť prioritne študovať jazyky, koho zaujímajú zvieratá a rastliny, má uvažovať o biológii. A komu je blízke
logické a kauzálne myslenie, tak má ísť študovať matematiku, fyziku, informatiku. Nanešťastie si však mladí ľudia v mnohých prípadoch
nezvolia práve taký smer, na ktorý majú najlepšie predpoklady, ale taký, ktorý im odporučia rodičia, kamaráti, učitelia, spoločnosť, teda
to, čo je v aktuálnom období perspektívne,“ hovorí Rostásová.

V záujme o štúdium na FMFI už dlhodobo vedie informatika a počet uchádzačov o informatické programy rapídne stúpa. Zatiaľ čo sa
pred dvoma rokmi na štúdium informatiky hlásilo vyše 500 uchádzačov, minulý rok to už bolo 700.

Vedie informatika

„V období digitalizácie a v ére počítačov je pochopiteľné, že aj mladí ľudia vidia v informatických programoch lepšiu budúcnosť. Záujem o
matematické smery na FMFI UK má kolísavý charakter a záujem o fyziku je viac-menej stabilný,“ vysvetľuje Rostásová.

Z počtu 197 zapísaných prvákov na štúdium informatiky v školskom roku 2021/2022, úspešne ukončilo bakalárske štúdium 115
študentov v školskom roku 2023/2024. Rok predtým úspešne ukončilo bakalára 81 študentov zo zapísaných 149 študentov v 2020/2021.
Z počtu zapísaných študentov na informatické smery tak bakalára získa približne polovica.

Viac-menej polovičnú úspešnosť majú v absolvovaní bakalárskeho štúdia aj študenti matematiky, fyziky a učiteľských smerov týchto
predmetov. V školskom roku 2023/2024 skončilo bakalára 22 študentov vo fyzike, 58 v matematike a v učiteľských smeroch 15.

Môžu z nich dostať strach

https://mediaboard.com/
https://app.mediaboard.com/article/3943733945/1a47ed96edfc0e1d4f8c?topic_monitor=30189&auth=eyJ0eXAiOiJKV1QiLCJhbGciOiJIUzI1NiJ9.eyJleHAiOjE3NDE4ODE1NjYsIndpZCI6MTAwNzQsImFpZCI6Mzk0MzczMzk0NSwidGlkIjozMDE4OX0.gAPw0bPS0sDg_2rAChem7xSgs5HVJbC9RJ34M5-W7-0
https://media.mediaboard.com/page/pdf/10074/21117460-e0945594357ce6b92f76/


Mediaboard Slovakia s. r. o. | mediaboard.com 17

Obaja zástupcovia fakúlt sa zhodujú, že zanietenie pre prírodovedné predmety vzniká už na základných a stredných školách. Kľúčovú
úlohu tu zohráva spôsob výučby a kvalitní učitelia, ktorých je však nedostatok.

„Ak žiak nezíska istotu v porozumení základných pojmov, neosvojí si základné zručnosti a nemá tzv. prírodovednú gramotnosť, vzniká u
neho rešpekt až strach pred fyzikou, chémiou, biológiou, matematikou, informatikou či geografiou. Matematika je okrem iného
komunikačným jazykom prírodných vied, informatiky, ale aj ekonómie a mnohých spoločenskovedných disciplín,“ zdôrazňuje Gallay.

Problém podľa neho nevyrieši napríklad len navýšenie počtu hodín matematiky v školách. Základné a stredné školy potrebujú aj učebné
pomôcky, školské laboratóriá, digitálne technológie a organizáciu výučby v menších skupinách.

Aktívne poznávať a skúmať

„Objaviť krásu prírodných vied, matematiky a informatiky si vyžaduje používať metódy aktívneho poznávania, skúmania, diskusií, riešenia
školských projektov a podobne, a nie iba nasávať obrovské množstvo odborných a náročných pojmov. Potrebné je, aby učitelia mali
priestor na prepájanie matematiky s ostatnými disciplínami, usmerňovanie žiakov smerom k aplikáciám, riešeniu problémov a využívaniu
získaného logického myslenia v živote,“ dodáva Gallay.

Rostásová poukazuje aj na potrebu propagácie zo strany vysokých škôl. FMFI sa napríklad snaží nielen osobne sa zúčastňovať na
rôznych veľtrhoch, ale oslovovať mladých ľudí aj cez sociálne siete a pomôcť im objaviť krásu v matematike, fyzike či informatike. Chcú
ukázať, že na Slovensku je štúdium rovnako kvalitné ako v zahraničí, len si treba vybrať tú správnu školu.

Slovensko podľa nej potrebuje viac ľudí s vysokoškolským vzdelaním v prírodných vedách. Riešenie globálnych výziev ako sú klimatická
zmena, energetická kríza, medicínske inovácie či ochrana biodiverzity vyžaduje práve odborníkov s hlbokým porozumením prírodných
vied.

Kde sa môžu uplatniť

Odborníkov s prírodovedným vzdelaním potrebujú sektory ako biotechnológie, farmácia, IT, strojárstvo a mnohé iné. V neposlednom
rade sú kľúčoví aj absolventi učiteľských smerov pre prírodné vedy, keďže rozvíjajú kritické myslenie aj vedeckú gramotnosť mladých ľudí
a pripravujú ich na vysokoškolské štúdium prírodných vied.

Ako zároveň dodáva Gallay, predstava, že absolvent prírodných vied môže byť iba akademickým a výskumným pracovníkom či učiteľom,
je skreslená.

„Naši absolventi sa úspešne uplatňujú všade tam, kde treba analyzovať a interpretovať dáta. To je požiadavka vo väčšine vyšších
pracovných pozícií vo vývoji v priemysle, v bankách a iných finančných inštitúciách, biochemických laboratóriách, nemocniciach,
geodetických firmách, v štátnych a samosprávnych inštitúciách,“ zdôrazňuje.

Záujemcom o štúdium prírodných predmetov pritom odporúča vybrať si aj také voliteľné predmety, ktoré jeho hodnotu na trhu práce
zvýšia. Počas štúdia botaniky je napríklad vhodné zapísať si predmety orientované programátorsky či fyzikálne. Naopak, pre študenta
matematiky, je dobré absolvovať vybrané predmety z ekonómie, fyziky či biológie. Geograf by zase mal zvládať aj geoinformačné metódy
a spracovanie digitálnych dát o krajine.

Koeficient uplatnenia

Čo sa týka absolventov FMFI, uplatnenie na trhu práce nájde prakticky každý. Ako vysvetľuje Rostásová, verejné vysoké školy získavajú
financie zo štátneho rozpočtu aj na základe tzv. koeficientu uplatnenia absolventov (KAP), ktorý je odvodený od počtu absolventov
vysokej školy v danom akademickom roku a počtu evidovaných nezamestnaných absolventov vysokej školy.

„Odbory matematika, fyzika a informatika a učiteľstvo týchto predmetov, majú KAP 100 percent, resp. blízko tohto čísla a prípadné nižšie
percento je spôsobené skôr odchodom absolventov do zahraničia než reálnou nezamestnanosťou. Ale tieto čísla sleduje málo
uchádzačov, preto ani nevedia, aká je reálna uplatniteľnosť na trhu práce s matematickým, fyzikálnym, či informatickým vzdelaním,“
upresňuje.

Fakulta pritom vníma aktuálny trend digitalizácie a programovania a aj preto má zaradené predmety informatiky a programovania v
každom študijnom programe, nielen pre informatikov. Pred niekoľkými rokmi tak napríklad vznikol aj nový medziodborový program medzi
matematikou a informatikou – dátová veda, ktorá sa podľa Rostásovej teší veľkému záujmu.

Odborníkov s prírodovedným vzdelaním potrebujú sektory ako biotechnológie, farmácia, IT či strojárstvo.

Ilustračné foto – adobe stock

Autor: Marta Ďurianová © SME
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Kedy sa môžete ísť pozrieť na jednotlivé fakulty

Prehľad dní otvorených dverí

Váhate, na ktorú univerzitu a fakultu si pošlete prihlášku? Ešte ste sa nerozhodli, ktorý študijný program by ste chceli v najbližších rokoch
študovať? S rozhodnutím vám môže pomôcť, ak sa na konkrétnu vysokú školu a vybranú fakultu pôjdete pozrieť osobne. Slúžia na to
takzvané dni otvorených dverí, ktoré školy pre budúcich študentov pravidelne organizujú.

Hoci mnohé už mali deň otvorených dverí na jeseň, resp. v úvodných týždňoch tohto roka, vo februári či v marci otvárajú brány opäť.
Záujemcovia o štúdium si môžu pozrieť priestory, zúčastniť sa na seminároch či prednáškach.

Na otázky o štúdiu sú ochotní odpovedať tak prednášajúci, ako aj študenti konkrétnych programov. Počas dňa otvorených dverí sa
záujemca môže dozvedieť informácie o podmienkach prijatia, štúdiu, možnostiach odísť počas neho do zahraničia či o ponúkaných
mimoškolských aktivitách.

Väčšinu univerzít si možno pozrieť osobne naživo, Žilinská univerzita v Žiline ponúka aj možnosť prehliadky online. Spravidla sa dopredu
ohlásiť netreba, pričom do školy sa možno prísť pozrieť aj v sprievode rodiča či kamaráta.

Na niektorých fakultách prebieha registrácia účastníkov pred začiatkom DOD. Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava
Štefánika odporúča počet plánovaných zúčastnených nahlásiť mailom najneskôr dva dni pred DOD.

Kto sa na DOD osobne vybrať nemôže, na weboch niektorých univerzít si vie dohľadať záznamy zo starších podujatí. Termín, kedy
možno navštíviť vybranú univerzitu či fakultu, nájdu záujemcovia na weboch jednotlivých vysokých škôl, resp. fakúlt. Buď priamo na
hlavnej stránke, alebo v časti určenej pre uchádzačov. V prehľade uvádzame len dni otvorených dverí, ktoré sa konajú po vyjdení prílohy.

Univerzita Komenského v Bratislave

FAKulTA MATEMATiKy, FyZiKy A iNFORMATiKy

12. 2. 2025

pre maturantov

a 11. 6. 2025

pre stredoškolákov z nižších ročníkov

FAKulTA SOciálNycH A EKONOMicKýcH ViED

18. 2. 2025

EVANjElicKá BOHOSlOVEcKá FAKulTA

mesiac február 2025

RíMSKOKATOlícKA cyRilOMETODSKá BOHOSlOVEcKá FAKulTA

11. 5. 2025

v Kňazskom seminári sv. Gorazda v Nitre

Slovenská technická univerzita v Bratislave

MATERiálOVO- TEcHNOlOGicKá FAKulTA SO SíDlOM V TRNAVE

12. 2. 2025

STROjNícKA FAKulTA

13. 2. 2025
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ÚSTAV MANAŽMENTu

13. 2. 2025

FAKulTA cHEMicKEj A POTRAViNáRSKEj TEcHNOlóGiE Má cHEMSHOw

v júni 2025 Ekonomická univerzita v Bratislave

PODNiKOVOHOSPODáRSKA FAKulTA V MicHAlOVciAcH

12. februára 2025 od 10.00 do 12.00 hod.

EKONOMicKá uNiVERZiTA V BRATiSlAVE,

všetky fakulty a tiež Podnikovohospodárska fakulta v Košiciach

14. februára 2025 od 8.30 do 12.00 hod. Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre

TEcHNicKá FAKulTA

12. 2. 2025

FAKulTA EuRóPSKycH ŠTÚDií A REGiONálNEHO ROZVOjA

7. 3. 2025

FAKulTA BiOTEcHNOlóGiE A POTRAViNáRSTVA

14. 3. 2025

FAKulTA AGROBiOlóGiE A POTRAViNOVýcH ZDROjOV

20. 3. 2025

FAKulTA EKONOMiKy A MANAŽMENTu

21. 3. 2025 Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

FAKulTA VEREjNEj SPRáVy

12. 2. 2025

PRáVNicKá FAKulTA

25. 2. 2025 Technická univerzita v Košiciach

celouniverzitný deň otvorených dverí plánuje univerzita organizovať v máji. Niektoré fakulty majú aj samostatné dni otvorených dverí.

STAVEBNá FAKulTA

19. 3. 2025

STROjNícKA FAKulTA

26. 3. 2025

Fakulta baníctva, ekológie, riadenia a geotechnológií, Fakulta elektrotechniky a informatiky, Ekonomická fakulta a letecká fakulta plánujú
DOD

na máj 2025,

presný termín bude ešte určený

FAKulTA VýROBNýcH TEcHNOlóGií SO SíDlOM V PREŠOVE

máj 2025

https://mediaboard.com/
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a podľa dohody so strednými školami

FAKulTA uMENí

23. a 24. 5. 2025 Žilinská univerzita v Žiline

FAKulTA ElEKTROTEcHNiKy A iNFORMAčNýcH TEcHNOlóGií

12. 2. 2025 o 8.30 hod.,

virtuálne

12. 3. 2025 od 8.30 hod.

FAKulTA RiADENiA A iNFORMATiKy

13. 2. 2025 od 10.00 hod.,

online DOD

12. 3. 2025 od 16.00 do 20.00 hod.

VýSKuMNý ÚSTAV VySOKOHORSKEj BiOlóGiE

13. 2. 2025 o 11.00 hod.

v Tatranskej javorine

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre

univerzitný deň otvorených dverí na všetkých piatich fakultách – Fakulte prírodných vied a informatiky, Fakulte sociálnych vied a
zdravotníctva, Fakulte stredoeurópskych štúdií, Filozofickej fakulte a Pedagogickej fakulte – bude

20. 2. 2025. Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne

FAKulTA ZDRAVOTNícTVA

17. 2. 2025 o 9.00 hod. Univerzita Mateja Belu v Banskej Bystrici

Na všetkých siedmich fakultách univerzity – Ekonomickej fakulte, Fakulte politických vied a medzinárodných vzťahov, Fakulte prírodných
vied, Filozofickej, Pedagogickej aj Právnickej fakulte a tiež Fakulte telesnej výchovy, športu a zdravia sa uskutoční deň otvorených dverí

12. 2. 2025 od 9.00 do 14.00 hod. Univerzita Cyrila a Metoda v Trnave

FAKulTA ZDRAVOTNícKycH ViED

4. 3. 2025

iNŠTiTÚT MANAŽMENTu

5. 3. 2025 Katolícka univerzita v Ružomberku

PEDAGOGicKá A FilOZOFicKá FAKulTA

13. 2. 2025 od 9.00 do 12.00 hod. Univerzita J. Selyeho v Komárne

REFORMOVANá TEOlOGicKá FAKulTA

10. až 15. 3. 2025 Akadémia ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika

DOD bude

21. 2. 2025 od 9.00 hod. do 12.30 hod.

v liptovskom Mikuláši. Účasť s informáciou o počte plánovaných zúčastnených akadémia odporúča nahlásiť mailom najneskôr dva dni 
pred dňom otvorených dverí. Záujemcovia o štúdium sa budú môcť individuálne porozprávať s vyučujúcimi aj so samotnými študentmi.
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Pripravené budú praktické ukážky z vojenského výcviku či boja zblízka. Záujemcovia o štúdium budú mať možnosť stretnúť
profesionálnych vojakov z rôznych útvarov Ozbrojených síl SR aj z 5. pluku špeciálneho určenia.

Vysoká škola ekonómie a manažmentu v Bratislave

Najbližší deň otvorených dverí je

11. 2. 2025 a 18. 3. 2025. Paneurópska vysoká škola v Bratislave

FAKulTA PRáVA A FAKulTA PSycHOlóGiE

14. 2. 2025 od 10.00 hod.

na Tomášikovej 20

FAKulTA EKONóMiE A PODNiKANiA, FAKulTA iNFORMATiKy A FAKulTA MASMéDií

21. 2. 2025 od 10.00 hod.

na Tematínskej 10

Hudobná a umelecká akadémia Jána Albrechta Banská Štiavnica

DOD sa koná

15. 3. 2025 od 14.00 do 17.00 hod.

(Spracovala ham podľa údajov jednotlivých univerzít)

Autor: (ham)
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Čo by ste mali vedieť o prihláškach, poplatkoch a prijímačkách

Odpovede na pätnásť základných otázok, ak chcete ísť študovať na niektorú zo slovenských univerzít

Na niektoré fakulty sa treba prihlásiť do konca februára, inde do polovice či konca marca a niekde prijímajú prihlášky ešte v máji.
Rozličné sú aj poplatky, a to aj na fakultách tej istej univerzity.

Ako správne podať prihlášku, na čo si dať pozor a čo ak ma na vysnívanú školu nevezmú? Prečítajte si odpovede na pätnástku otázok o
vysokých školách.

Prihláška

Dokedy môžem poslať prihlášku na vysokú školu?

Posledný termín, dokedy je možné prihlásiť sa na jednotlivé univerzity, môžete nájsť v tejto prílohe aj na webových stránkach škôl. Na
fakulty s talentovými skúškami sa bolo treba prihlásiť už na jeseň. Niektoré majú ešte v jarných termínoch dodatočné kolá, ak nenaplnili
plánovaný počet študentov.

Väčšina vysokých škôl prijíma prihlášky do konca februára, marca či apríla. Na niektoré sa dá prihlásiť aj neskôr, v druhom kole, od júna
do septembra. Ide o programy, na ktoré sa v prvom kole neprihlásil dostatok študentov.

„Prihlášky na každý študijný program môžu uchádzači podávať minimálne dva mesiace do posledného dňa určeného na jej podanie,“
priblížil Juraj Rybanský, hovorca Slovenskej technickej univerzity (STU) v Bratislave. Na najväčšiu a najstaršiu Univerzitu Komenského
(UK) v Bratislave chodí najviac prihlášok dva až tri týždne pred ukončením termínu na jej podávanie.

Ako mám prihlášku podať?

„Pri vypĺňaní prihlášky odporúčame nasledovať inštrukcie a požiadavky uvedené na webstránke fakúlt a v kritériách platných pre
jednotlivé študijné programy,“ skonštatovala Eva Kopecká, hovorkyňa UK.

Univerzita má jednotný elektronický systém na evidenciu a podávanie prihlášok. Výlučne elektronicky sa dá prihlásiť aj na STU či na
Ekonomickú univerzitu v Bratislave. Elektronické prihlášky sa podávajú cez informačný systém konkrétnej fakulty. Niektoré využívajú
Akademický informačný systém (AiS), e-prihlaska.sk alebo majú vlastný systém.

Na niektorých vysokých školách ešte stále platí možnosť poslať aj papierové tlačivo, výnimočne sú aj fakulty, na ktorých berú len tlačivá.

Koľko prihlášok si môžem podať?

Počet prihlášok nie je nijako obmedzený. Platí však, že za každú treba uhradiť poplatok vo výške niekoľko desiatok eur. Bez poplatku sú
prihlášky len na niektorých súkromných vysokých školách, ktoré si účtujú školné.

Niektoré fakulty umožňujú uviesť na jednej prihláške za jeden poplatok viacero študijných programov. Napríklad na Ekonomickej
univerzite v Bratislave si môže uchádzač na jednu fakultu podať iba jednu prihlášku, avšak v prípade záujmu o viac študijných programov
na danej fakulte si môže vyznačiť až tri programy.

Iné fakulty vyžadujú uviesť na jednu prihlášku len jeden program. Napríklad Fakulta telesnej výchovy a športu UK si pýta 70 eur za prvý
študijný program, za každý ďalší 20 eur.

Čo ak prihlášku neviem vyplniť?

Pomôcť môžu návody na postup, prípadne sa záujemca o štúdium môže obrátiť na študijnú referentku, hovorí Rybanský z STU.
Najčastejšie majú uchádzači podľa neho problém s vyplnením študijného odboru strednej školy, z ktorej sa hlásia na vysokú. Rovnakú
skúsenosť má aj Univerzita Komenského. Okrem údajov o predchádzajúcom štúdiu býva problém so správnosťou a kompletnosťou
osobných údajov.

Ak má prihláška formálne nedostatky alebo v nej nie sú niektoré údaje správne, úplne alebo riadne doložené, študijné oddelenie vyzve
uchádzača, aby nedostatky odstránil a neúplné údaje doplnil v požadovanom termíne.

Napríklad na Univerzite veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach za doplnenie chýbajúcich údajov v prihláške musí uchádzač 
zaplatiť poplatok vo výške 10 eur. „Ak nedostatky v požadovanom termíne neodstráni, jeho prihláška nebude zaradená do zoznamu
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uchádzačov,“ upozorňuje na webe univerzita.

Poplatky

Koľko zaplatím za prihlášku?

Výška poplatku závisí od fakulty aj typu štúdia. Spravidla najdrahšie sú lekárske fakulty, príp. štúdium v cudzom jazyku. Suma sa
pohybuje v desiatkach eur. Ak fakulta umožňuje prihlásenie elektronicky aj cez papierové tlačivo, online prihláška je lacnejšia. Napríklad
Prírodovedecká fakulta UK požaduje za papierovú prihlášku poplatok 50 eur. Kto využije elektronickú verziu, zaplatí len 15 eur.

Vyhnúť sa poplatku zväčša nie je možné, existujú však výnimky. Napríklad na Fakulte sociálnych vied Univerzity Cyrila a Metoda v
Trnave je možné podať prihlášku bez poplatku za prijímacie konanie v rámci promo podujatí fakulty. Bežne univerzita pýta poplatok vo
výške 35 eur.

Platiť za prijímacie konanie nemusia ani zamestnanci a ich deti na Univerzite Mateja Bela v Banskej Bystrici. „Ide o benefit pre
zamestnancov, ktorý nie je dopredu garantovaný každý rok. Je to výsledok kolektívneho vyjednávania,“ uviedla Dana Straková z referátu
marketingovej komunikácie univerzity.

Ak ma vezmú na univerzitu bez prijímačiek, musím poplatok zaplatiť?

Áno, každý uchádzač je povinný zaplatiť poplatok za prijímacie konanie bez ohľadu na to, či bude, alebo nebude v rámci neho aj
prijímacia skúška. „Prijímacie konanie bez prijímacej skúšky si rovnako vyžaduje administratívne spracovanie prihlášky, zohľadnenie
výsledkov zo strednej školy a ďalších aktivít uchádzača,“ priblížila Laura Hoľanová, hovorkyňa Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v
Košiciach (UPJŠ).

Poplatok si určujú fakulty podľa nákladov, ktoré vznikajú v súvislosti so zabezpečením konkrétnej formy prijímacieho konania. Ide
napríklad o poštovné, papier, tonery, režijné náklady a pod.

Najvyšší poplatok spomedzi slovenských univerzít má Jesseniova lekárska fakulta UK v Martine, kde program zubného lekárstva stojí sto
eur. Súčasťou prijímacieho konania je totiž aj skúška manuálnej zručnosti, ktorá si vyžaduje vyššie vstupné náklady pre potrebný
materiál.

Ak na prijímačky neprídem, vrátia mi poplatok?

Závisí to od konkrétnej vysokej školy. Napríklad Univerzita veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach uchádzačom, ktorí zrušia
prihlášku alebo sa nezúčastnia na prijímacom konaní, poplatok nevracia.

Na Univerzite Mateja Bela môže dekan fakulty vrátiť 50 percent poplatku v prípade neúčasti na prijímacej skúške – a to v zreteľa hodných
dokladovaných prípadoch a na základe písomnej žiadosti uchádzača. „Poplatok za materiálne zabezpečenie prijímacieho konania sa
vracia uchádzačom, ktorí splnili podmienky na prijatie, iba v prípade neotvorenia daného študijného programu,“ skonštatovala Hoľanová z
košickej univerzity.

V prípade, že sa nenaplní predpokladaný počet prijatých uchádzačov alebo v prípadoch hodných osobitného zreteľa, môže podľa nej
dekan fakulty vyhlásiť druhé kolo prijímacieho konania.

Čo ak poplatok zabudnem včas zaplatiť?

V prípade neuhradenia poplatku bude uchádzač o štúdium vyradený z prijímacieho konania. Platí to aj v prípade, ak škole nedodá všetky
povinné dokumenty vo vopred určenom termíne, resp. ak písomne nepožiada o odklad doručenia týchto dokumentov.

Prijímacie konanie

Vezmú ma na vysokú školu aj bez prijímačiek?

Niektoré fakulty či niektoré študijné programy prijímajú študentov aj bez prijímacích skúšok. Napríklad uchádzači o štúdium na Technickej
univerzite v Košiciach sú prijímaní na základe výsledkov štúdia na strednej škole. Výnimkou je Fakulta umení, kde musia uchádzači
prejsť talentovými skúškami, informoval Rastislav Ručinský, prorektor pre rozvoj a vonkajšie vzťahy univerzity.

Fakulta politických vied a medzinárodných vzťahov banskobystrickej Univerzity Matej Bela prijíma uchádzačov v prípade, ak ich priemer
za prvé tri roky štúdia je do 1,5. Ďalšou možnosťou prijatia je úspešné absolvovanie tzv. Scio testov, kedy ich percentil je rovný alebo
vyšší ako 50. Ak ani jedno nespĺňajú, musia robiť prijímacie skúšky.

Pomôže mi, ak urobím dobre Scio testy?
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Dobrý výsledok v rámci Národných porovnávacích skúšok zabezpečovaných spoločnosťou Scio môže uchádzačovi o štúdium umožniť
prijatie bez absolvovania prijímacích skúšok na škole. Scio testy berú do úvahy napríklad Filozofická aj Ekonomická fakulta Univerzity
Mateja Bela.

Takisto fakulty Ekonomickej univerzity v Bratislave. Tu platí, že ak uchádzač absolvuje test Všeobecných študijných predpokladov (alebo
jeho českú verziu) a zároveň test z cudzieho jazyka, škola ho prijme bez prijímačiek v prípade, že jeho percentil z každého testu bude
rovný alebo vyšší ako 60.

Z čoho sa mám učiť na prijímačky?

Viaceré univerzity majú na webových stránkach zverejnenú odporúčanú literatúru na prípravu na prijímacie konanie. „Zároveň
uchádzačom ponúkame možnosť prihlásiť sa na prípravné kurzy z jazykov, zo stredoškolskej matematiky a z ekonómie a ekonomiky,“
uviedol Miroslav Horňák, riaditeľ Centra komunikácie a vzťahov s verejnosťou Ekonomickej univerzity v Bratislave.

Nepovinné prípravné kurzy pred prijímacími skúškami organizuje napríklad aj Univerzita veterinárskeho lekárstva a farmácie v Košiciach,
a to v mesiacoch február až apríl z predmetov biológia a chémia.

Čo ak sa nemôžem na prijímačkách zúčastniť?

Ak sa človek nemôže zo závažných dôvodov – napríklad náhle ochorenie alebo aj prijímacie skúšky na inej fakulte – zúčastniť na
riadnom termíne prijímacej skúšky, môže písomne požiadať o náhradný termín, uviedla hovorkyňa košickej UPJŠ.

Kedy a ako sa dozviem, či ma na univerzitu prijali, alebo nie?

Univerzity zvyčajne výsledky prijímacích skúšok zverejňujú na vlastných webových stránkach či na výveskách jednotlivých fakúlt pod
kódom jednotlivých uchádzačov.

Podľa zákona musí vysoká škola rozhodnutie o výsledku prijímacieho konania vyhotoviť písomne do 30 dní od overenia splnenia
podmienok prijatia na štúdium. Uchádzačovi ho musí doručiť do vlastných rúk. Napríklad na Ekonomickej univerzite sa uchádzač o prijatí,
resp. neprijatí dozvie do siedmich dní od ukončenia prijímacieho konania.

Ak ma neprijali pre nedostatok miesta, má zmysel sa odvolať?

Neúspešný uchádzač môže požiadať o preskúmanie rozhodnutia do ôsmich dní odo dňa jeho doručenia. „Vždy má zmysel odvolať sa. Ak
je voľná kapacita na inom študijnom programe na danej fakulte, tak záujemcovi ponúknu alternatívu. Neplatí to na fakultách s jedným
študijným programom,“ uviedol Miroslav Horňák z bratislavskej Ekonomickej univerzity.

Prijali ma na viaceré študijné programy. Dokedy sa musím rozhodnúť, kam nastúpim?

Univerzita môže od prijatých uchádzačov požadovať informáciu, či sa zapíšu na štúdium. Uchádzač je zo zákona povinný túto informáciu
poskytnúť do začiatku akademického roka – teda do prvého septembra daného roka.

Ak o štúdium uchádzač neprejaví záujem alebo informáciu v určenom čase neposkytne, zaniká mu právo zapísať sa na štúdium daného
študijného programu. Vysokoškolákom sa stáva až po zápise.

Fakty

TOP 10 najžiadanejších fakúlt

Počet prihlášok na dennú formu štúdia v roku 2023/2024 1. Filozofická fakulta, UK, Bratislava 2999 2. Fakulta elektrotechniky a
informatiky, TUKE, Košice 2958 3. Lekárska fakulta, UPJŠ, Košice 2804 4. Lekárska fakulta, UK, Bratislava 2716 5. Fakulta
elektrotechniky a informatiky, STU, Bratislava 2349 6. Fakulta matematiky, fyziky a informatiky, UK, Bratislava 2259 7. Jesseniova
lekárska fakulta, UK, Martin 2006 8. Prírodovedecká fakulta, UK, Bratislava 1866 9. Filozofická fakulta, PU, Prešov 1640 10. Stavebná
fakulta, STU, Bratislava 1578

Pozn.: UK – Univerzita Komenského, UPJŠ – Univerzita Pavla Jozefa Šafárika, TUKE – Technická univerzita v Košiciach, STU –
Slovenská technická univerzita, PU – Prešovská univerzita Zdroj: CVTI SR

ilustračné foto – adoBe stock
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Termíny podania prihlášok na vysoké školy na bakalárske štúdium na akademický rok 2025/2026

Cena za prijímacie konanie Vysoká škola, fakulta Termín podania prihlášky do (papierová/ elektronická prihláška) Verejné Vysoké školy
Univerzita komenského v Bratislave

Lekárska fakulta 28. februára 2025 95 Filozofická fakulta 28. februára 2025 30/20 Právnická fakulta 30. apríla 2025, resp. 15. júna 2025
60 (ekonómia a právo), 70 Prírodovedecká fakulta 15. marca 2025 50/15 Pedagogická fakulta 31. marca 2025 50 28. februára 2025
(farmácia)/31. mája 2025 (manažment a zdravotnícke technológie)/ Farmaceutická fakulta 50 30. júna 2025 (zdravotnícke a diagnostické
pomôcky)/ 31. júla 2025 (v anglickom jazyku pre samoplatcov) 70 (prvý študijný Fakulta telesnej výchovy a športu 28. februára 2025
program)/20 (každý ďalší študijný program) 70 (všeobecné lekárstvo), 100 (zubné lekárstvo), Jesseniova lekárska fakulta v Martine 28.
februára 2025 40 (nelekárske študijné programy 1. stupňa) Fakulta matematiky, fyziky a informatiky 31. marca 2025 33/15
Rímskokatolícka cyrilometodská bohoslovecká fakulta 30. apríla 2025 45 28. februára 2025 Evanjelická bohoslovecká fakulta (učiteľstvo
náboženskej výchovy v s kombinácii 40 učiteľstvom telesnej výchovy) / 31. marca 2025 50/80 (štúdium Fakulta managementu 31. marca
2025 v anglickom jazyku) Fakulta sociálnych a ekonomických vied 31. marca 2025 40

slovenská technická univerzita v Bratislave

30/50 pri štúdiu Ústav manažmentu, Bratislava 30. apríla 2025 v anglickom jazyku 30/50 pri štúdiu Fakulta chemickej a potravinárskej
technológie 30. apríla 2025 v anglickom jazyku 30/50 pri štúdiu Strojnícka fakulta 30. apríla 2025 v anglickom jazyku Fakulta
elektrotechniky a informatiky 30. apríla 2025 30 30/50 pre študijný Stavebná fakulta 30. apríla 2025 program vyučovaný len v anglickom
jazyku CExA 30. novembra 2024 (pre štúdium v slovenčine) / 50/80 pri štúdiu Fakulta architektúry a dizajnu 31. mája 2025 (pre štúdium v
angličtine) v anglickom jazyku Materiálovotechnologická fakulta, Trnava 30. apríla 2025 30 Fakulta informatiky a informačných
technológií 31. marca 2025 30

ekonomická univerzita v Bratislave

40/60 za odbor ekonómia 28. februára 2025 (štúdium v anglickom jazyku) / všetky fakulty a právo/90 za odbory 30. apríla 2025 v cudzom
jazyku

slovenská poľnohospodárska univerzita v nitre

Fakulta agrobiológie a potravinových zdrojov 30. apríla 2025 35 Fakulta ekonomiky a manažmentu 30. apríla 2025 40 Technická fakulta
30. apríla 2025 45 50 (krajinné inžinierstvo, 31. marca 2025 - len študijný program krajinná záhradníctvo) Fakulta záhradníctva a
krajinného inžinierstva a záhradná architektúra / 30. apríla 2025 krajinné a 60 (krajinná a záhradná inžinierstvo a záhradníctvo
architektúra) Fakulta biotechnológie a potravinárstva 30. apríla 2025 40 Fakulta európskych štúdií a regionálneho rozvoja 30. apríla 2025
40

Technická univerzita vo Zvolene

Pracovisko celouniverzitných programov, Zvolen 31. marca 2025 35 Lesnícka fakulta 31. marca 2025 35 Drevárska fakulta 31. marca
2025 35 Fakulta ekológie a environmentalistiky 31. marca 2025 35 Fakulta techniky 31. marca 2025 35

Vysoká škola múzických umení v Bratislave

Divadelná fakulta

Bábkoherectvo 10. marca 2025 Bábkarská réžia a dramaturgia 10. marca 2025 Bábkarská scénografia a technológia 10. marca 2025 40
Divadelný manažment 31. marca 2025 Divadelné štúdiá 31. marca 2025 Univerzita veterin. lekárstva a farmácie v košiciach 31. marca
2025 50 Technická univerzita v košiciach

Fakulta baníctva, ekológie, riadenia a geotechnológií 31. marca 2025 20 Fakulta materiálov, metalurgie a recyklácie 30. apríla 2025
40/20 20/50 za štúdium Strojnícka fakulta 31. marca 2025 v anglickom jazyku Fakulta elektrotechniky a informatiky 30. apríla 2025 20
40/20, resp. 60/50 Letecká fakulta 25. mája 2025 (za štúdium v inom ako štátnom jazyku) 20/50 za štúdium Stavebná fakulta 27. júna
2025 v anglickom jazyku Ekonomická fakulta 31. marca 2025 40/20 Fakulta výrobných technológií, Prešov 31. marca 2025 40/20

Žilinská univerzita v Žiline

Výskumný ústav vysokohorskej biológie 31. marca 2025 30 v Tatranskej Javorine Fakulta bezpečnostného inžinierstva 31. marca 2025 
20 Stavebná fakulta 31. marca 2025 35 Strojnícka fakulta 31. marca 2025 20 Fakulta elektrotechniky a informačných technológií 31.
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marca 2025 20 Fakulta prevádzky a ekonomiky dopravy a spojov 31. marca 2025 20 Fakulta riadenia a informatiky 31. marca 2025 20
Fakulta humanitných vied 31. marca 2025 20

Univerzita Pavla jozefa šafárika v košiciach

Ústav telesnej výchovy a športu 15. apríla 2025 50/30 28. februára 2025 všeobecné lekárstvo, zubné lekárstvo, fyzioterapia/30. apríla
2025 Lekárska fakulta 50/30 verejné zdravotníctvo, ošetrovateľstvo, laboratórne vyšetrovacie metódy v zdravotníctve

Cena za prijímacie konanie Vysoká škola, fakulta Termín podania prihlášky do (papierová/ elektronická prihláška)

Prírodovedecká fakulta 31. marca 2025 30/20 Právnická fakulta 31. marca 2025 50/30 Fakulta verejnej správy 31. marca 2025 40/20
Filozofická fakulta 31. marca 2025 40/20

Verejné Vysoké školy Trnavská univerzita v Trnave

všetky fakulty 31. marca 2025 40

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici

30. apríla 2025 (28. februára 2025 na študijný program Pedagogická fakulta 35/32 učiteľstvo psychológie a učiteľstvo telesnej výchovy)

Ekonomická fakulta 30. apríla 2025 60/40 30. apríla 2025 (28. februára 2025 na štúdium v študijnom programe učiteľstvo anglického/
Filozofická fakulta 40/30 nemeckého/ruského jazyka a literatúry a učiteľstvo telesnej výchovy)

Fakulta politických vied a medzinárodných vzťahov 30. apríla 2025 60/57 30. apríla 2025 (28. februára 2025 na študijné Fakulta
prírodných vied 35/32 programy s telesnou výchovou) Fakulta telesnej výchovy, športu a zdravia 28. februára 2025 60/50 Právnická
fakulta 30. apríla 2025 60/50

Univerzita konštantína Filozofa v nitre

všetky fakulty 31. marca 2025 30/25

Prešovská univerzita v Prešove

Pravoslávna bohoslovecká fakulta 31. marca 2025 30/20 Filozofická fakulta 31. marca 2025 35/30 Pedagogická fakulta 31. marca 2025
39 Gréckokatolícka teologická fakulta 31. marca 2025 35/25 Fakulta humanitných a prírodných vied 30. apríla 2025 30/20 Fakulta
zdravotníckych odborov 31. marca 2025 35/30 Fakulta manažmentu, ekonomiky a obchodu 31. marca 2025 30 Fakulta športu 28.
februára 2025 35/30

katolícka univerzita v ružomberku

Filozofická fakulta 23. marca 2025 35/30 Pedagogická fakulta 31. marca 2025 40 Teologická fakulta, Košice 30. apríla 2025 35 31. marca
2025 Fakulta zdravotníctva 45 (zahraniční uchádzači do 30. apríla 2025)

Akadémia umení v Banskej Bystrici

Fakulta dramatických umení

Herectvo 28. marca 2025 Filmová a televízna réžia a scenáristika 8. apríla 2025 50/40 Divadelná dramaturgia a réžia 17. mája 2025

Fakulta výtvarných umení

Intermédiá, digitálne médiá, priestorová tvorba 30. apríla 2025 (dodatočné kolo) 50

Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne

Fakulta priemyselných technológií, Púchov 30. apríla 2025 20 Katedra politológie 30. apríla 2025 19 Fakulta sociálno-ekonomických
vzťahov 30. apríla 2025 35 Fakulta špeciálnej techniky 30. apríla 2025 25 Fakulta zdravotníctva 30. apríla 2025 60

Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave

Inštitút manažmentu 30. apríla 2025 40 Fakulta masmediálnej komunikácie 30. apríla 2025 40 Fakulta prírodných vied 30. apríla 2025 35
Filozofická fakulta 30. apríla 2025 40 Fakulta zdravotníckych vied 30. apríla 2025 50 Fakulta sociálnych vied 30. apríla 2025 35

Univerzita j. selyeho v komárne
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Fakulta ekonómie a informatiky 31. marca 2025 Pedagogická fakulta 31. marca 2025 55/30 Reformovaná teologická fakulta 31. mája
2025

šTáTne Vysoké školy Akadémia ozbrojených síl

28. februára 2025 20

generála M. r. štefánika Akadémia Policajného zboru v Bratislave

Bezpečnostnoprávne služby vo verejnej správe 31. marca 2025 39

slovenská zdravotnícka univerzita v Bratislave

50 (bez prezenčných Fakulta ošetrovateľstva 28. februára 2025 prijímačiek), resp. 70 a zdravotníckych odborných štúdií (prezenčné
prijímačky) Fakulta verejného zdravotníctva 28. februára 2025 50 Lekárska fakulta 28. februára 2025 70 50 (bez prezenčných Fakulta
zdravotníctva, Banská Bystrica 28. februára 2025 prijímačiek), resp. 70 (prezenčné prijímačky)

súkroMné Vysoké školy Vš zdravotníctva a sociálnej práce

28. februára 2025 65

sv. Alžbety v Bratislave Vysoká škola ekonómie

31. marca 2025 30

a manažmentu v Bratislave Paneurópska vysoká škola

28. februára 2025 20

Vš medzinárodného podnikania

40/100 zahraniční 31. marca 2025

IsM slovakia v Prešove

študenti

Vysoká škola DTI v Dubnici nad Váhom

31. marca 2025 0

Bratislavská medzinárodná

31. marca 2025 0

škola liberálnych štúdií

Zdroj: jednotlivé univerzity
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Iba najlepší stihnú vyriešiť celý test

Národné porovnávacie skúšky na niektorých školách nahrádzajú prijímačky

Na trati dlhej 750 metrov beží dostihy 10 koní. Najrýchlejší kôň zabehne dostihy za 35 sekúnd. Akou priemernou rýchlosťou beží
posledný kôň, ak dobehne do cieľa 10 sekúnd za víťazom? Vybrať si môžete zo štyroch odpovedí. (A) 45 km/h (B) 55 km/h (C) 60 km/h
(D) 72 km/h. Alebo ktorý typ buniek vzniká meiotickým delením? Črevná bunka, neurón, spermia alebo bunka sietnice?

Toto sú príklady dvoch otázok z testov, s ktorými sa môžu stretnúť študenti pri prijímačkách na vysoké školy. Na niektoré testy sa dá
natrénovať, na niektoré nie. „Každý študent je iný, každému bude vyhovovať iný typ testu. Niekto sa radšej ‚nabifľuje‘ správne odpovede,
inému omnoho viac vyhovuje test, kde musí odpovede takpovediac ‚vymyslieť‘,“ hovorí Andrej Kutarňa zo spoločnosti SCIO, ktorá
organizuje Národné porovnávacie skúšky. Tie na niektorých univerzitách nahrádzajú prijímačky.

Vlani sa na nich zúčastnilo vyše 32,5 tisíca študentov, z toho zhruba 6-tisíc uchádzačov bolo zo Slovenska. „Oproti predchádzajúcemu
roku ide o nárast spôsobený predovšetkým tým, že skúšky začalo novo uznávať niekoľko českých fakúlt s pomerne vysokým počtom
uchádzačov, napríklad Pedagogická fakulta v Olomouci alebo FTVS UK v Prahe,“ vysvetľuje Kutarňa.

Rastie aj počet uchádzačov zo zahraničia hlásiacich sa do študijných programov v anglickom jazyku, ktorí absolvujú test General
Academic Prerequisities (GAP) v online forme.

O čo vlastne ide?

Školy najčastejšie vyžadujú test všeobecných študijných predpokladov (VŠP). Spoločnosť SCIO uvádza, že je to test, na ktorý sa netreba
učiť a je iný, než na aký sú študenti zvyknutí zo školy. „Je to totiž test, ktorý neskúma vedomosti, ale skúma schopnosti potrebné na
zvládnutie štúdia na vysokej škole: schopnosť logicky a analyticky uvažovať, jasne argumentovať a porozumieť odbornému textu,“
upozorňuje Kutarňa.

Tieto testy VŠP (resp. český variant, test OSP) sú najrozšírenejšie, absolvuje ich najviac uchádzačov a vyžaduje ich najviac fakúlt.
Zaváži fakt, že test môžete absolvovať viackrát a započíta sa vám najlepší dosiahnutý výsledok.

Podstatné je premýšľať nad tým, ako tieto úlohy správne vyriešiť za čo najkratší čas, pretože testy pracujú aj s časovým tlakom. Sú
postavené tak, že iba tí najlepší uchádzači stihnú vyriešiť celý test alebo oddiel v danom čase.

Okrem toho organizuje spoločnosť SCIO aj testy, ktoré sú klasicky predmetové – napríklad biológia a chémia či matematika, a tie sa od
testov, ktoré by dala dohromady fakulta, líšia minimálnym spôsobom. Sú to otázky, na ktoré sa uchádzač musí naučiť a musí vedieť
odpoveď, aby v nich uspel.

Čo povie výsledok

Výsledkom testu je percentil. Ten stanovuje poradie študentov v rebríčku, ktorí v danom roku (nie v danom termíne) absolvujú test. To
znamená, že ak získate percentil 60, ste lepší ako 60 percent uchádzačov, ktorí sa v daný rok hlásia na vysokú školu prostredníctvom
Národných porovnávacích skúšok a absolvujú rovnaký test ako vy.

Fakulty, o ktoré je najväčší záujem, väčšinou nemajú vopred stanovenú percentilovú hranicu, pod ktorú už uchádzačov neprijímajú. Tam
sa uchádzač musí snažiť byť čo najlepší, aby sa – keď si fakulta bude robiť „čiaru“ – dostal medzi tých, čo budú nad ňou. Ale sú aj fakulty,
ktoré majú percentilovú hranicu stanovenú vopred, napríklad 60 a vyššie.

Aké sú zmeny

Oproti minulým rokom nenastali pri takzvaných SCIO testoch žiadne zásadné zmeny. „Mierne sme upravili rozvrhnutie predmetov –
napríklad testy z nemčiny a španielčiny sú v tomto roku skôr, než bývalo zvykom, pribudlo tiež termínov testu GAP v anglickom jazyku,“
uviedol Kutarňa. V minulom roku sa tiež osvedčil januárový termín počas pracovného dňa v (pod)večerných hodinách v online podobe,
takže ho tento rok zachovali.

Čo sa týka Slovenska, mierne sa zmenili počty fakúlt, respektíve študijných programov, v ktorých sa v prijímacom konaní prihliada na
testy VŠP. „Konkrétne ide o štúdium aplikovanej informatiky na Fakulte prírodných vied a informatiky Univerzity Konštantína Filozofa v
Nitre, Fakultu ekológie a environmentalistiky na Technickej univerzite vo Zvolene a program predškolská a elementárna pedagogika na
Pedagogickej fakulte Trnavskej univerzity,“ potvrdil Andrej Kutarňa.
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Mierne sa zvýšili aj ceny, v základnom balíčku sa cena skúšky v online forme zvýšila o jedno euro na súčasných 28 eur, v prezenčnej
podobe o štyri eurá na 36 eur.

A na aké školy sa slovenskí študenti, ktorí absolvujú tieto testy, hlásia najčastejšie? „V rebríčku preferovaných fakúlt medzi slovenskými
uchádzačmi vedie Filozofická fakulta UK v Bratislave, po nej nasledujú obidve lekárske fakulty Univerzity Komenského, až nižšie a s
výrazne nižšími počtami preferencií sa v rebríčku začínajú objavovať niektoré brnianske fakulty – napríklad Fakulta sociálních studií
Masarykovej univerzity alebo Fakulta informatiky na Vysokém učení technickém v Brne,“ vyratúva Kutarňa. Významnú skupinu tvoria aj
uchádzači Ekonomickej univerzity v Bratislave. Okrem toho sa tam však objavujú aj odbory ako farmácia, architektúra či zdravotnícke
programy.

Najobsadzovanejšie termíny by tento rok mali byť na konci marca a apríla. Vtedy skúšky absolvuje naraz aj 12-tisíc ľudí za deň.

Termíny Národných porovnávacích skúšok

Termín Uzávierka Predmety

1. marca 13. februára VŠP, OSP, ZSV, MAT, AJ, NJ, ŠP, GAP 29. marca 13. marca VŠP, OSP, ZSV, MAT, AJ, NJ, ŠJ, BIO, CHE, GAP
26. apríla 10. apríla VŠP, OSP, ZSV, MAT, AJ, BIO, CHE, GAP, EPP, ČJ 17. mája 1. mája VŠP, OSP, ZSV, BIO, CHE, EPP, ČJ

Vysvetlivky: VŠP je test všeobecných študijných predpokladov, OSP je jeho česká verzia, GAP anglická verzia, ZSV sú základy
spoločenských vied, EPP je európske právo a politika

Ktoré fakulty na Slovensku uznávajú Národné porovnávacie skúšky

Banská Bystrica

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici – Ekonomická fakulta – Filozofická fakulta – Fakulta politických vied a medzinárodných vzťahov

Bratislava

Univerzita Komenského v Bratislave – Farmaceutická fakulta – Lekárska fakulta – Filozofická fakulta – Fakulta sociálnych a
ekonomických vied – Prírodovedecká fakulta – Fakulta matematiky, fyziky a informatiky Ekonomická univerzita v Bratislave –
Národohospodárska fakulta – Obchodná fakulta – Fakulta hospodárskej informatiky – Fakulta podnikového manažmentu – Fakulta
medzinárodných vzťahov – Fakulta aplikovaných jazykov

Košice

Technická univerzita v Košiciach – Ekonomická fakulta – Fakulta baníctva, ekológie, riadenia a geotechnológií Univerzita Pavla Jozefa
Šafárika v Košiciach – Prírodovedecká fakulta – Filozofická fakulta Ekonomická univerzita v Bratislave – Podnikovohospodárska fakulta
v Košiciach Univerzita veterinárneho lekárstva a farmácie v Košiciach

Nitra

Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre – Fakulta prírodných vied a informatiky – Fakulta sociálnych vied a zdravotníctva – Fakulta
stredoeurópskych štúdií Slovenská poľnohospodárska univerzita v Nitre – Fakulta ekonomiky a manažmentu

Prešov

Prešovská univerzita v Prešove – Fakulta manažmentu – Fakulta zdravotníckych odborov

Púchov

Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne – Fakulta priemyselných technológií v Púchove

Trenčín

Trenčianska univerzita Alexandra Dubčeka v Trenčíne – Fakulta sociálnoekonomických vzťahov – Fakulta špeciálnej techniky

Trnava

Trnavská univerzita v Trnave – Pedagogická fakulta

Zvolen

Technická univerzita vo Zvolene – Fakulta ekológie a environmentalistiky
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Žilina

Žilinská univerzita v Žiline – Strojnícka fakulta – Stavebná fakulta – Fakulta riadenia a informatiky – Fakulta bezpečnostného inžinierstva

Martin

Univerzita Komenského v Bratislave – Jesseniova lekárska fakulta

Ilustračné foto – adobe stock
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